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EDITAL Nº 02/2026 
LISTA DE INSCRITOS E LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREVISTA 

 
Processo Seletivo – Bolsa BIBLIT 2026 – Biblioteca UFPR Litoral (LT/SiBi/UFPR) 
 
A Biblioteca UFPR Litoral (LT), do Sistema de Bibliotecas da Universidade Federal do 
Paraná (SiBi/UFPR), torna pública a LISTA DE INSCRITOS e a LISTA DE 
ESTUDANTES CONVOCADOS PARA ENTREVISTA, referentes ao Edital 01/2026 
– Seleção de Bolsistas para o Projeto BIBLIT – Biblioteca, Leitura, Pesquisa e 
Informação. 
 
 
1. LISTA DE INSCRITOS: 

Alana Cordeiro Tkatcenko  Karin Millena Nunes Lopes  

Alana Cristina Chechelaca  Karina Almeida da Silva  

Alice Oliveira Nobre  Karolina Engster Soares  

Ana Karolina Araujo da Silva  Karollyne Vitoria Rebelo Soares da Silva  

Ana Luiza Seitz Gouvêa  Kauany de Jesus Lopes  

Anderson Felipe dos Santos Lima  Laura Prins Gadonski  

André Markian Ferreira Boruck  Leonardo Marim Pomilio  

Antonio Dias dos Santos neto  Lucas Borba  

Camila da Cruz Oliveira  Luiz Eduardo Pinto  

Carlos Alexandre Farias Santana Meireles  Luiza de Souza Botelho  

Caroline de Góis Stelma  Maria Eduarda Darcanchy  

Danielle Melo Nascimento  Maria Eduarda Rodrigues Teixeira  

Davi Daniel Ribeiro e Silva de Vasconcelos  Mario Kamri Ribeiro  

Dayane Vitória França Cairquick  Matheus Barboza de Arruda  

Eduarda Porto Lipski  Natasha Thálita Lubeke Farias Conti da Costa  

Gabriel Ribeiro Nunes  Nathani Mirella Valvazori dos Reis  



Gabriela Floriano Dos Santos Antunes  Nicholas Alves Mendonça Pereira Ghizzi Braga  

Guilherme Braga Silveira  Nicolas Julian Neves Medeiros  

Gustavo de Arruda Franco  Rafael José Macedo Gonçalves Junior  

Heloisa Martins Botini  Rafaela Nunes Menegolo  

Heloisa Rosa Machado  Raquele Rodrigues de Oliveira  

Heloisa Santos Carneiro Ferreira  Rayssa Luize Laufer  

Heloise Cristina Lima Magno da Costa  Renata Corrêa Yamashita  

Henrique Kalebe Gonsalves Tortora  Rodrigo Ayres Pelanda  

Isabela Detzel Zalasko  Rodrigo Marcílio da Silva  

Isabele Caçavara da Rocha  Rosangela Maria de Assis  

Izadora de Souza Lima  Sofia Amaro Ferreira  

Jeanny Nadyne dos Santos  Sophia Ribeiro Camparim Lara  

Jessica Christy da Silva  Stephani Broch de Arruda  

João Manoel da Silva Costa  Thamires Nunes de Souza  

José Remir Moreira Moraes  Victória Del Grossi  

Julia Nikoski Limas  Vinícius Arqueman Grites  

Júlia Victória Brogna Barbosa  Vitoria Agustinho da Silva  

Juliano Frumento Mariano  Vitória de Jesus Viana Dias  

Julie Bobig Marques  Vitória Inaê dos Santos Silva  

Junior Bratti  Welington da Silva  

 Willian Jaki Dos Santos  

 Yago Lucas de Sousa  

 Yasmin Vitoria de Aguiar Marcos  

 
 
2. LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREVISTA – BOLSA BIBLIT 2026 
 
2.1 – Documentação obrigatória para a entrevista 



Conforme previsto no edital original, todo estudante convocado para entrevista deverá 
apresentar obrigatoriamente: 
 

• Documento de identificação oficial com foto (original: impresso ou digital); 
• Comprovante de matrícula UFPR (impresso ou digital); 
• Comprovante do IRA Geral informado no formulário de inscrição (impresso ou 

digital); 
• Comprovante de experiência (se houver): declaração da empresa/instituição, 

CTPS, certificado ou relatório de estágio; 
• Certidão Negativa de Débitos do SiBi/UFPR (verificada automaticamente no dia 

da entrevista). 
 

 
OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: 

 
Estudantes que não puderem comparecer presencialmente deverão enviar e‑mail para 
biblit@ufpr.br até 19/02/2026, solicitando a realização da entrevista de forma remota 
(online), em plataforma a ser informada pela equipe do Projeto. 
 
 
 
2.2 – RELAÇÃO DE ESTUDANTES CONVOCADOS PARA ENTREVISTA 
 
DIA 23/02 (SEGUNDA-FEIRA) - PERÍODO MANHÃ 
NOME Horário 
Gustavo de Arruda Franco 09:00 
Nicolas Julian Neves Medeiros  09:10 
Junior Bratti  09:20 
Ana Luiza Seitz Gouvêa 09:30 
Natasha Thálita Lubeke Farias Conti da Costa  09:40 
Raquele Rodrigues de Oliveira  09:50 

   
André Markian Ferreira Boruck  10:00 
Dayane Vitória França Cairquick  10:10 
Laura Prins Gadonski  10:20 
Leonardo Marim Pomilio 10:30 
Thamires Nunes de Souza  10:40 
Alana Cristina Chechelaca  10:50 
    
Isabela Detzel Zalasko 11:00 
Nathani Mirella Valvazori dos Reis  11:10 
Jeanny Nadyne dos Santos  11:20 
Rodrigo Ayres Pelanda  11:30 
Julie Bobig Marques  11:40 
Heloisa Santos Carneiro Ferreira  11:50 
Davi Daniel Ribeiro e Silva de Vasconcelos  12:00 



 
DIA 23/02 (SEGUNDA-FEIRA) - PERÍODO TARDE 
NOME Horário 
Júlia Victória Brogna Barbosa  14:00 
Anderson Felipe dos Santos Lima  14:10 
Carlos Alexandre Farias Santana Meireles  14:20 
Renata Corrêa Yamashita 14:30 
Victória Del Grossi  14:40 
Caroline de Góis Stelma 14:50 
    
Vitoria Agustinho da Silva  15:00 
Sofia Amaro Ferreira  15:10 
Danielle Melo Nascimento  15:20 
Heloisa Martins Botini  15:30 
Stephani Broch de Arruda  15:40 
Yasmin Vitoria de Aguiar Marcos  15:50 
    
Izadora de Souza Lima  16:00 
Rayssa Luize Laufer  16:10 
Vitória Inaê dos Santos Silva  16:20 
Guilherme Braga Silveira  13:30 
Karina Almeida da Silva  16:40 
Maria Eduarda Rodrigues Teixeira  16:50 

 
 
DIA 24/02 (TERÇA-FEIRA) - PERÍODO MANHÃ 
NOME Horário 
Kauany de Jesus Lopes  09:00 
Luiz Eduardo Pinto  09:10 
Matheus Barboza de Arruda  09:20 
Mario Kamri Ribeiro  09:30 
Sophia Ribeiro Camparim Lara  09:40 
Camila da Cruz Oliveira  09:50 
    
Vinícius Arqueman Grites  10:00 
João Manoel da Silva Costa  10:10 
Antonio Dias dos Santos neto  10:20 
Juliano Frumento Mariano  10:30 
Heloise Cristina Lima Magno da Costa  10:40 
Alice Oliveira Nobre  10:50 
    
Henrique Kalebe Gonsalves Tortora  11:00 
Yago Lucas de Sousa  11:10 



 
DIA 24/02 (TERÇA-FEIRA) - PERÍODO TARDE 
NOME Horário 
Maria Eduarda Darcanchy 14:00 
Karolina Engster Soares 14:10 
Isabele Caçavara da Rocha 14:20 
Alana Cordeiro Tkatcenko 14:30 
Karin Millena Nunes Lopes 14:40 
Gabriela Floriano Dos Santos Antunes 14:50 
    
Welington da Silva  15:00 
Luiza de Souza Botelho  15:10 
Nicholas Alves Mendonça Pereira Ghizzi Braga  15:20 
Rosangela Maria de Assis  15:30 
Rafaela Nunes Menegolo  15:40 
Eduarda Porto Lipski  15:50 
    
Karollyne Vitoria Rebelo Soares da Silva  16:00 
Rafael José Macedo Gonçalves Junior  16:10 

 
Dúvidas devem ser encaminhadas exclusivamente para o e‑mail institucional: 
biblit@ufpr.br. 
 
Matinhos, 13 de fevereiro de 2026. 
 
Equipe do Projeto BIBLIT – Biblioteca, Leitura, Pesquisa e Informação 
Biblioteca UFPR Litoral – LT/SiBi/UFPR 
Coordenação, Vice‑coordenação e Orientação do Projeto 
 
 


